
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   1007   del 20-12-2023 
 
 
Oggetto:       SERVIZIO  PUBBLICHE  AFFISSIONI - AFFIDAMENTO ALLA 

COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS ODISSEA FINO AL 31/03/ 
2024 
   

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO N. 2 (RISORSE) 
 
RICHIAMATO l’articolo 1 della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 ed in particolare 
il: 
 comma 816: “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria … è istituito dai comuni … e sostituisce: 
la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla 
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni … “; 

 comma 837: “A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni … istituiscono, con proprio 
regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 
1997, il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati 
anche in strutture attrezzate. … “; 

 
VISTA l’istituzione dei canoni in questione e l’approvazione del relativo regolamento 
avvenuto con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31 marzo 2021, 
successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29 
aprile 2021; 
 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale ha manifestato il proprio interesse ad 
internalizzare il servizio delle pubbliche affissioni, tanto che con la Deliberazione n. 
119 del 19 ottobre 2022 ha fornito i seguenti indirizzi relativamente alle Pubbliche 
Affissioni: 
 “DI CONFERMARE il mantenimento dello svolgimento del servizio di Pubbliche 

Affissioni nel territorio comunale; 
 DI INDICARE … nell’affidamento ad un soggetto esterno la modalità di svolgimento 

dello stesso;” 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 904 del 27 dicembre 2022 con cui era stato deciso 
di affidare per l’anno 2023 il servizio di pubblica affissione dei manifesti negli spazi 
individuati dal Piano Generale degli Impianti pubblicitari alla Odissea Cooperativa 
Sociale onlus (codice fiscale e partita I.V.A. 04366710483) di Borgo San Lorenzo (FI) 
al costo ad intervento (previsto con cadenza settimanale, oltre alle eventuali possibili 
altre necessità, di € 95,00 (+ I.V.A. al 22%); 
 



 

DETERMINAZIONI n. 1007 del 20-12-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

CONSIDERATO che la cooperativa in questione si è resa disponibile a continuare il 
servizio, vista ormai l’esperienza acquisita in questo anno 2023, segnalando però che i 
costi unitari ad intervento non possono essere inferiori ad € 250,00 + I.V.A. per una 
giornata standard, mentre per le necessità istituzionali - in cui l’impegno è obbligato ma 
anche limitato – il costo può essere effettivamente ad € 100,00 + I.V.A.; 
 
RISCONTRATO però che in tale situazione la previsione di spesa risulterebbe 
eccessiva rispetto all’ipotetica entrata, per cui – al fine di ridurre i costi complessivi per 
l’amministrazione - si potrebbe ipotizzare di ridurre la frequenza del servizio da 
settimanale a quindicinale, aumentando di norma il periodo minimo di esposizione 
pubblicitaria, mentre le necessità istituzionali rimarrebbero comunque a richiesta; 
 
RITENUTO allora che si potrebbe ipotizzare una primo periodo sperimentale di 3 mesi, 
in cui valutare questa nuova modalità, al termine del quale decidere come attuare il 
servizio per la restante parte dell’anno; 
 
CONSIDERATO che le risorse necessarie per questo periodo di tempo sarebbero € 
250,00 x 6 incarichi ordinari quindicinali + € 100 x 3 incarichi per il Consiglio 
Comunale = € 1.800,00 + I.V.A. al 22% = € 2.196,00; 
 
VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 (convertito dalla Legge n. 120 dell’11 
settembre 2020) e modificato con Decreto Legge n. 77 del 2021 - “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni) – (convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021); 
 
VISTO altresì il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
ATTESO che nella fattispecie di cui al presente provvedimento, trattasi di 
approvvigionamento il cui importo è contenuto entro la soglia di rilevanza comunitaria 
di cui alla lettera B del comma 1 dell’articolo 14 del Decreto Legislativo citato, pari a € 
140.000,00 per gli appalti pubblici di servizi; 
 
ATTESO che a norma della lettera B del comma 1 dell’articolo 50 del medesimo 
Decreto Legislativo, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per 
affidamenti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00; 
 
ATTESO che l’entità economica del presente contratto è contenuta entro la soglia di € 
5.000,00 talché non risulta obbligatorio provvedervi ricorrendo al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati istituiti da altre centrali di 
committenza; 
 
CONSIDERATO che il Comune ha già fra i propri fornitori di servizi la “Odissea – 
Cooperativa Sociale onlus”, al quale è affidata la gestione dei servizi museali (apertura, 
chiusura e pulizia dei locali, bigliettazione) e che quindi si tratterebbe, come già citato 
nella determinazione con cui è stato affidato il servizio per l’anno 2023, solo di un 
ampliamento di servizi ad un altro settore di attività; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 1007 del 20-12-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

DATO ATTO che ai fini degli obblighi tracciabilità dei flussi finanziari – di cui 
all’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, come modificato dalla Legge n. 
217 del 2010 di conversione del Decreto Legge n. 187 del 2010 – a tale affidamento è 
stato associato il CIG Z0E3DDE5C4; 
 
RITENUTO prudente considerare il presente affidamento trimestrale come sperimentale 
e quindi valido solo fino al 31 marzo 2024, valutandone i risultati nel corso dell’anno 
per procedere poi eventualmente ad una prosecuzione del rapporto; 
 
CONSIDERATO che il presente atto costituisce determina a contrarre e che ai sensi 
dell’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 si stabilisce che: 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine del mantenimento della 

gestione interna del Canone Unico Patrimoniale nella sua componente delle 
Pubbliche Affissioni; 

 il contratto ha ad oggetto la fornitura del servizio di pubblica affissione dei manifesti 
negli spazi individuati dal Piano Generale degli Impianti Pubblicitari; 

 gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto si concretizzano nell’affissione dei 
manifesti negli spazi individuati dal Piano degli Impianti Pubblicitari, seguendo le 
indicazioni fornite dal personale dell’Ufficio Tributi del Comune, a cui corrisponderà 
una fatturazione periodica sulla base del preventivo inviato; 

 
DATO ATTO inoltre che Odissea Cooperativa Sociale onlus con sede in viale 
Giovanni XXIII n. 4 – 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) - (codice fiscale e partita 
I.V.A. 04366710483) ha presentato dichiarazione sostitutiva relativamente a: 
 articolo 94 (Cause di esclusione automatica) del Decreto Legislativo n. 36 del 31 

marzo 2023 
 pantouflage – revolving doors 
 tracciabilità dei flussi finanziari 
dichiarazione agli atti dell’ufficio come documentazione istruttoria; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva di Odissea Cooperativa Sociale onlus 
certificata dal DURC ONLINE (protocollo INPS 38344900 con scadenza 1° marzo 
2024) conservato agli atti della presente; 
 
CONSIDERATO che sono stati stanziati per l’anno 2024 sul Bilancio Pluriennale € 
7.000,00 sul capitolo 1710 “Pubbliche Affissioni - Servizio di affissione manifesti” 
(codice di bilancio 14.02-1.03.02.13.999); 
 
VERIFICATO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del Decreto Legge n. 78 
del 2009 (convertito dalla Legge n. 102 del 2009), il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi del comma 8 dell’articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000; 



 

DETERMINAZIONI n. 1007 del 20-12-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
VISTO il comma 1 dell’articolo 147-bis del testo Unico sugli Enti Locali, approvato 
con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 – introdotto dalla lettera D del 
comma 1 dell’articolo 3 del Decreto Legge n. 213 del 10 ottobre 2012 – con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO il comma 3 dell’articolo 8 del regolamento Comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 6 aprile 2023 (e successive 
variazioni D.G.C. n. 65 del 25/05/2023, D.G.C. n. 75 del 15/06/2023, D.G.C. n. 96 del 
01/08/2023), con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione dell’anno 
2023 per la parte finanziaria con la relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi 
delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2023 / 2024 / 2025, da utilizzarsi nel 
rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI AFFIDARE fino al 31 marzo 2024, per le motivazioni espresse in narrativa, il 

servizio di pubblica affissione dei manifesti negli spazi individuati dal Piano 
Generale degli Impianti pubblicitari alla Odissea Cooperativa Sociale onlus (codice 
fiscale e partita I.V.A. 04366710483) di Borgo San Lorenzo (FI) al costo di € 250,00 
(+ I.V.A. al 22%) per ogni intervento quindicinale e di € 100,00 (+ I.V.A. al 22%) su 
richiesta per le finalità istituzionali; 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.196,00 imputandola alle risorse 
assegnate per l’anno 2024 dal Bilancio Pluriennale al capitolo 1710 “Pubbliche 
Affissioni - Servizio di affissione manifesti” (codice di bilancio 14.02-
1.03.02.13.999) 

3. DI DARE ATTO del rispetto del comma 6 dell’articolo 183 del Decreto Legislativo 
n. 267 del 2000 trattandosi di spesa necessaria per garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del 
mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli esercizi 
successivi al primo; 

4. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

5. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi del comma 32 dell’articolo 1 della Legge n. 190 del 
2012 (“anticorruzione”) e dell’articolo 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 2013 
(“trasparenza”); 

6. DI DARE ATTO infine che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241 del 1990, 
nonché del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e loro successive modifiche ed 
integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è il dr. 



 

DETERMINAZIONI n. 1007 del 20-12-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

Marco FERRARO della U.O. Entrate Tributarie e Statistiche; 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Giannelli Marco 

  



 

DETERMINAZIONI n. 1007 del 20-12-2023 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. TRIBUTI - STATISTICA  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    1007    DEL  20-12-23 
 
 

Oggetto:          SERVIZIO  PUBBLICHE  AFFISSIONI - AFFIDAMENTO ALLA 
COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS ODISSEA FINO AL 31/03/ 
2024 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      2.196,00 

 
Lì 20-12-2023                                                                        Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 
  



 

DETERMINAZIONI n. 1007 del 20-12-2023 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 8 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  04-01-2024          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 04-01-2024 
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli Lucia 
 
 
 


